⁽²¹⁾ RUFIN, *Prologus in Regulam Sancti Basilii*, (C.C., *Series latina*, 20, p. 241): *Satis libenter, carissime frater Ursaci, adventantes de partibus Orientis et desiderantes iam fratrum consueta consortia, monasterium tuum ingressi sumus... Et inde maxime delectati sumus quod non, ut aliquibus mos est, vel de locis vel de opibus Orientis sollicitate percontatus es; sed, quatenus ibi observatio servorum Dei haberetur quae animi virtus, quae instituta servarentur in monasteriis perquisisti. Ad haec ego ne quid tibi minus digne, non dico quam geritur sed quam geri debet, exponerem, sancti Basilii Cappadociae episcopi, viri fide et operibus et omni sanctitate satis clari, instituta monachorum... protuli.*

⁽²²⁾ *Ibid.*: *cuius cum definitiones ac sententias mirareris, magnopere poposcisti ut hoc opus verterem in latinum, pollicens mihi quod per universa occiduae partis monasteria si haec sancti spiritalis viri sancta et spiritalia innotescerent instituta, omnis ille servorum Dei profectus, qui ex huiuscemodi institutionibus nasceretur, mihi quoque ex eorum vel meritis vel orationibus, aliquid gratiae vel mercedis adferret... Tui sane sit officii etiam aliis monasteriis exemplaria praebere: ut secundum instar Cappadociae omnia monasteria eisdem et non diversis vel institutis vel observationibus vivant.*

⁽²³⁾ On peut remarquer que Rufin ne parle jamais du cénobitisme pachômien; dans le cadre de la querelle qui l'oppose à Rufin, Jérôme traduit en 404 la *Règle de Pachôme* qui fut ainsi connue en Occident, v. A. BOON, *Pakhomiana latina*. Règle et épîtres de S. Pakhôme, épître de S. Théodore et *liber* de S. Orsiesius, texte latin de S. Jérôme, Louvain 1932.

lettre de Basile et neuf homélie de Grégoire de Nazianze contribuant ainsi à faire connaître l'idéal ascétique et la spiritualité des Pères cappadociens⁽²⁴⁾. Par la suite, dans l'*Histoire ecclésiastique*, Rufin consacre à Basile et Grégoire un long chapitre dont la teneur excède largement les questions monastiques⁽²⁵⁾.

Rufin a encore contribué à répandre en Occident l'idéal ascétique oriental en traduisant les *Centum Sententiae* et les *Sentences pour les Vierges* d'Evagre du Pont. Jérôme, très hostile à Evagre, s'en plaint dans la lettre à Ctésiphon: « Evagre du Pont, originaire d'Ibora, qui écrit aux vierges, écrit aussi aux moines, écrit aussi à celle de qui le nom de noirceur atteste l'impiété (Mélanie); ... Ses livres répandus en langue grecque à travers l'Orient et en latin dans la traduction de Rufin son disciple, sont très lus en Occident »⁽²⁶⁾.